88.

Objicitur
auctoritas
D. Ambro-
sii,
Matth. 10.
Iouan. 7.

Explicatur
de verbis
consecutivis
Sacra-
men-
ti,
Iouan. 7.

Quidam
non
sunt
verba
Conse-
cra-
tionis
pra-
eis-
tare
pro-
lata.

in persona Christi, & qui est solus transubstan-
tiatus.

Atque hæc pro secunda parte Conclusionis, Nunc aggredior explicationem singulorum verborum sacramentalium, ut tanto clarius elucideat significatio formæ, & ejus veritas. Ut autem exordiar à primo, quod difficultissimum est, sequentem statuo Conclusionem sub his verbis:

CONCLUSIO IV.

Voces *Hoc*, &, *Hic*, tenent se in propositione ex parte subjecti. Sumuntur substantiæ. Demonstrant autem singulare entis.

Prima pars declaratur ex formis ordinariis; 90. in quibus ly Corpus, &, Calix Sanguinis, Declinatio-
obtinent locum prædicati; quod & ordo ver-
borum, & ratio pronominis demonstrativi ferè
exit. Etenim non solemus demonstrare domum nostram, librum, aut quamcumque aliam rem dicendo: *Domus mea est hic*: *Liber meus est hic*; sed: *Hic est dominus mea, His est liber meus*, ne cùm res demonstrata præredit suam demonstrationem, non hæc, sed alia intelligatur designari: pronomen quippe sic dictum, quod loco nominis positum, ut que convenientius ex parte subjecti, quām prædicati, ut patet ex communi modo loquendi.

Equidem non inficior, hanc formam æquivalere ordinariae: *Corpus meum est hoc*, ut Corpus meum est hoc, & *Calix Sanguinis mei est hic*. Eadem valit sive siquidem est res significata, sive Corpus præ-

dicitur de hoc ente, sive hoc ens de Cor-
pori. Colligo ex Doctore nostro 4. dist. 8. q. 2.
n. 18. ibi: *Hoc etiam patet convertendo proposi-
tionem, quia aliis intellectus est: Corpus meum est
hoc, id est, illud ens, & Corpus meum est Corpus
meum. Ergo idem intellectus, est, Corpus meum
est hoc, &, Hoc est Corpus meum.* Enimvero colligitur quia aliis intellectus est, Corpus meum est hoc, &, Corpus meum est Corpus meum, probat Scotus etiam esse alium intellectum, *Hoc est Corpus
meum, &, Corpus meum est Corpus meum.*

Et post pauca eodem numero Conclusione 13. affirmat utramque propositionem esse conversivam dicens: *Facere principales hoc ens
esse Corpus Christi, est realiter facere converzionem,* per quam Corpus Christi accipit esse hoc; quia eadem est factio, quia hoc ens est Corpus Christi, & quia Corpus Christi sit hoc ens, hoc est, sit ens, quod est sub istis speciebus. Sed illa oratio dicitur esse con-
versiva, quia significative agit pro illo instanti, pro
quo convertens agit realiter.

Pro

Pro secunda parte. Nota, tunc illas voces sumi substantivæ, quando sub illis aliud quidam intelligitur ex parte subjecti propositionis, de quo prædicentur Corpus & Sanguis. Adjectivæ vero, quando nihil tale subintelligitur; sed ipsa sola pronomina pro subjectis propositionum ponuntur, ut demonstrant Corpus & Sanguinem Christi in fine prolationis sub determinata ratione Corporis & Sanguinis.

Hoc notato, Conclusio videret esse Scoti 4. dist. 8. q. 2. n. 17. ibi: *Et tunc est decima conclusio, quod Hoc in propria demonstrat singulariter entis, & non per se singulare alius minus universalis, quam ens.* Ergo ly Hoc (eadem est ratio pronomini) *Hic in forma calicis* juxta mentem Doctoris Subtilis, non solùm ponitut pro subjecto; sed aliquid ipsi subintelligitur, de quo prædicatur Corpus Christi. Ergo sumitur substantivæ.

Quod probatur, inquit Doctor supra, primò; quia rationabiliter queritur de multis, quid est hoc? Non autem idem supponitur & queritur. Igitur non supponitur per ly Hoc, *Hoc lignum, vel Hic lapis,* quia illud queritur. Nam responso isto dato, scilicet *Lignum, vel Lapis, queratur annus quartensis de illo singulari.* De illo ergo singulare supponitur hacten ut est singulare entis, & queritur aliquid speciale sub ente, & quocumque speciale conveniens est ad repositionem.

Addit: *Et hoc probatio stat in uno verbo quod ponitur Exodi 16. de Manhu, id est, Quid est Hoc?* quasi diceret; sicuti ibi: *ly Hoc, non accipitur adiectivæ, sed substantivæ pro singulari aliquo entis, de quo quereretur à Judæis quid esset.* Moysè respondet: *Iste est panis, quem dedit vobis Dominus ad descendendum:* sic in proposito ly Hoc, significat singulare entis, de quo ad interrogationem *Quid est hoc?* optimè responderet; *Hoc est Corpus Christi.*

Pergit Scotus: *Alia probatio est quasi grammaticalis, quia adiectivum in neutro genere substantiatum includit in se suum substantivum, secundum Grammaticos: non includit autem nisi hoc, quod est aliquid, vel ens; ergo ly Hoc in forma Consecrationis, utpote positum ex parte subjecti sine ulla determinatione adjecta, includit in se suum substantivum, scilicet hoc, quod est aliquid, vel ens: ergo sumitur substantivæ, & demonstrat singulare entis.*

Hic est dilucus nostri Doctoris, qui licet isto loco per tredecim Conclusiones multa differat ex opinione aliorum magis, quam propria; attamen n. 19. sic ait: *Hoc omnes Conclusiones possum concedere preter quantum, & alias in quantum sequuntur ex ea.* Et specialiter approbat Conclusionem decimam (de qua hic agimus) n. 26. dicens: *Ad primum argumentum (principale) patet quod ly Hoc, demonstrat singulare entis, non panem, nec accidentia.*

Porro huic opinioni Doct. Subtilis à multis contradicitur; ac in primis Vasquez disp. 201.

cap. 4. docet, contra communem aliorum, voces illas ponit adiectivæ, ita quod nihil sub illis intelligatur ex parte subjecti, nihilque aliud demonstrent, nisi Corpus & Sanguinem Christi, quæ ibi sunt in fine prolationis.

Dicitur; quia ex tali acceptione nullum sequitur inconveniens, & in illa facilius, & melius responderet argumentum Hæreticorum contra veritatem hujus Sacramenti. Quippe in sententiis communis laborant omnes, ut inventiant subjectum, quod sub illis pronominibus intelligatur, & per illa demonstretur; videatur siquidem magis demonstrare panem & vinum, quam Corpus & Sanguinem; adeoque appetat ex verbis formæ non ratiæ colligi transubstantiationem panis & vini in Corpus & Sanguinem Christi.

Probat præterea ex ipsa ratione sermonis secundum ejus proprietatem: quia ut pronomen ponatur substantivæ, ita deberet ponit, ut in quavis lingua in neutro genere esset, neque illa habetur ratio prædicti, ut cum eo in casu, numero, & genere convenienter: atqui pronomina *Hoc*, &, *Hic*, in formis Consecrationis ita ponuntur, ut habeatur ratio convenientia cum prædicto in genere, numero, & casu: ergo &c.

Minor est evidens: nam quod in lingua Graeca utraque forma sit in genere neutro, ideo est, quia in ea lingua tam Calix, quam Sanguis sunt neutrius generis, ut etiam Corpus. Verum vulgatus interpres apprimè intelligens vim pronomini & familiarem modum loquendi in omni lingua, pronomen ipsum adiectivæ translit., ita ut convenienter in casu, numero, & genere cum prædicto, nempe cum Corpore, & Sanguine, seu calice. Ita Vasquez supra pro sua particulari doctrina.

Cui si objetas: ergo forma Consecrationis est propositio identica. Respondet Negando Consequientiam: quia ut sit propositio identica, non sat est ex parte subjecti ponit pronomen, quod proxime demonstrat prædictum; sed oportet ut idem nomen, eodem modo significans, aut id quod synonymon dicatur, ex parte subjecti, & prædicti ponatur; ut si dicatur: *Homo est homo, Ensis est gladius.* Hoc autem in praesenti non fit.

Etenim pronomina *Hoc*, &, *Hic* non significant expressè Corpus & Sanguinem; sed solùm sunt signa indicantia quacumque rem praesentem, & ita cuicunque ejusdem generis conjungi possunt; v. g. *Hoc est animal rationale, Hic est homo;* quippe nullam rationem illarum specialem expressè denotant: secundus ly Corpus meum, &, *Sanguis mens*: unde dici nequit: *Corpus meum est animal rationale, vel, Sanguis mens est homo;* ergo ly Hoc, non est synonymon, id est, non idem eodem modo significat, quod *Corpus meum*, neque ly *Hic*, quod *Sanguis mens*, licet immediate demonstrent.

quia ex hoc nullum sequitur inconveniens.

94.
et proprietas sermonis hoc exigit,

95.
neque ideo forma consecrationis est propositio identica,

96.
Objetio
ex Trident.

Ad aliud, quod objicitur ex Tridentino
fess. 13. cap. 4. in principio: Quoniam autem
Christus Redemptor noster, Corpus suum id quod sub
specie panis offerebat, verè esse dixit: ubi videntur
Pates pronomen Hoc substantivè sumpsisse,
subintelligentes: Quod sub specie panis offerebat,
id est, oblatum seu contentum sub specie pa-

97.
Responsio
Vasquez,

nis.
Respondet praefatus Auctor: Patres Con-
ciliū verè dixisse & ponderasse verba Domini,
aliis verbis sensum formæ exponentes, ut
etiam exponere potuerint sensum formæ Con-
secrationis Sanguinis hoc modo: Quoniam
Christus Redemptor noster Sanguinem suum id quod
sub specie vini offerebat, verè esse dixit: Et tamen
nemo afferere potest, sub illo pronomine Hic in
prædicta forma intelligi verba illa, Quod offere-
bat sub specie vini, aut alia hujusmodi.

& probatio
eius à simili.

Probatu à simili; si Petrus diceret: Hic est
homo, Hic est equus, nemo negare posset prono-
mina illa, hominem, & equum proximè de-
monstrare; & tamen quicumque narrare vell,
quid ille dixisset, non referendo verba ipsa,
quibus usus est, dicere deberet: Petrum di-
xisse, Animal illud, quod ei occurrit, esse ho-
minem, aut equum.

Sed petit
praefatus
Auctor
principium.

Sed contra; hac est petitio principii. Quo-
ritur namque, & æquè facile à suis Auctoriis
afferitur, etiam ly Hic, in forma Consecrationis
Sanguinis sumi substantivè, & non demonstrare
proximè & immediate calicem, aut Sanguinem;
sed id, quod offertur sub specie vini.

Et idem dici posse de eodem pronomine in
propositione simili: Hic est homo, videlicet, ly
Hic, sumi substantivè, neque proximè demon-
strare hominem sub formali & determinato
conceptu hominis.

Enimvero si nihil sub illo intelligitur, quo-
modo ergo rectè explicatur per ly Illud animal,
quod mihi occurrit? Et si velis exprimere sub-
stantivum in eodem genere, dicio: Hic aliquis,
qui mihi occurrit, est homo. Similiter in forma
calicis: Hic calix, vel, Hic liquor, qui offertur
sub specie vini est calix Sanguinis mei, sive, est San-
guis meus.

98.
Scotus do-
cet adjecti-
vum ma-
culinum
per se pos-
sum ali-
quando su-
mi substan-
tivæ.

Sanè adjectivum masculinum per se positum,
aliquando sumi substantivè, docet verbis aper-
tissimis Scotus 1. dist. 12. q. 1. n. 14. ibi:
Licit usitate adjectivum masculinum non sit substan-
tivum, sed tantum neutrum sit substantivum; tamen
in divinis, quando adjectivum masculinum ponitur
per se, tunc intelligitur ibi esse substantivum, ne
Quis, vel, Persona, ut cùm dicitur, Pater & Fi-
lius non sunt unus, sicut dicunt auctoritates, licet
sint unus Deus, quia Unus absolute positus, signi-
ficat adiectivè, & intelligitur habere suum substan-
tivum, scilicet, Quis. Vnde significatur quod Pater
& Filius sint unus quis, vel, unus aliquis, vel,
una Persona, quod est falsum.

Cùm ergo adjectivum neutrum, v. g. ly Hoc
in forma Corporis sit substantivum; & adjecti-

vum masculinum per se positum interdum in-
telligatur esse substantivum: quidni etiam ly
Hic in forma calicis per se positum sic intelliga-
mus (quantumvis Doctor noster nihil de hoc
pronomine resolvat) ut sit proportionata acce-
ptio utriusque demonstrationis?

Nihilominus sententia Vasquez propter jam
dicta non est improbabilis. Sed & modus ex-
pliandi Scoti appareat sat expeditus, nec labo-
rat aliquo inconveniente. Et quamvis alius ex-
peditor foret, non tamen inde verior: nam
omnium facillimus est, ad fugendum difficulta-
tes & argumenta Hæreticorum contra veri-
tatem formæ, sensus dumtaxat recitatius, qui
tamen & à Vasquez, & ab aliis communiter
negatur.

Cerè non magis laborant Scotus, & alii
cum ipso, ut inveniant rem demonstratam pro
fine prolationis verborum, quam Vasquez. Nam
omnes unanimiter afferunt, esse Corpus &
Sanguinem Domini.

Quid autem significant illa pronomina, sta-
tim atque proferuntur, ipse Vasquez suprà do-
cat; quando ait, esse signa indicantia quam-
cumque rem præsentem, id est, Corpus &
Sanguinem pro ultimo instanti præsentia, non
sunt determinato conceptu Corporis & Sanguinis;
sed generali conceptu aliquius rei, sive entis
singularis.

Vel certè, ut colligitur ex Scoto in Report.
(impressionis Colonensis) 4. dist. 8. q. 2. n. 9.
Sed id, quod offertur sub specie vini, sive
Corpus & Hic, & Hic & Hic
demonstrant seu determinant quoddammodo,
ad intellectum quidem Corpus & Sanguinem
pro supposito entis; ad sensum autem ipas spe-
cies, sed indirectè; ut sensus formæ sit: Hic,
id est, suppositum entis, quod sub speciebus
præsentibus continetur in fine prolationis, sive
Corpus meum. Similiter Hic, id est, suppositum
entis, quod sub speciebus vini continetur in
fine prolationis, est calix Sanguinis mei, sive,
Sanguis meus.

Ex quo sensu colligo, valere hanc formam
Consecrationis Sanguinis: Hoc est Sanguis meus,
prout legit Cyprianus in Epistola ad Caecili-
um, ibi: Calicem etiam sub die Paschalis acci-
piens, benedit, & dedit Discipulis suis, dicens:
Bibite ex hoc omnes; Hoc est enim Sanguis novi
testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem
peccatorum.

Ita docet Cornelius Jansenius Episcopus
Gandavensis in Concordia Euangelica c. 131.
ibi: Porro pro illo: Hic est Sanguis meus;
Græcè est, τοῦτο ἐστι τὸ αἷμα μου, unde patet non
solum quod dicitio, Hic, non sit adverbium
hoc loco, sed pronomen, verum etiam quod
pro pronomine masculino Hic, veri possit
neutrū, Hic, ut sit: Hoc est Sanguis meus.
Quæ versio magis conveniret ei, quod præce-
dit: Bibite ex hoc omnes, ut jam eisdem ge-
neris pronomen subiiciatur dicendo: Hoc est &c.
Haculque Jansenius.

Ia

In quibus verbis praefatus Auctor ly Hoc utrobius accipit substantivē, idque, ut videatur mihi, pro substantia indeterminata; nam continuo subnequit: Pronomen neutrum, Hoc, magis convenient indeterminatae demonstrationi substantivæ.

Non potuit sanè Jansenius ignorasse ly Calix, & ly Sanguis, in Græca lingua esse neutrius generis; & tamen si ab eo queras, quare Latinus interpres verterit ly Hic, non respondet; quia adjectivū positum, ut conveniat in eafu, numero, & genere cum prædicato Calix, aut, Sanguis, sed inquit; Nec tamen male noster vertit interpres: nam frequenter hoc modo Hic ponitur pro Hoc, ut cùm Exodi 16. filiis Israël interrogantibus de Manna, Quid est hoc? Dixisse scribitur Moyses: Iste est panis, quem dedit vobis Dominus ad rescendum, cùm videretur dicendum: Istud est panis.

Dices cum Vasquez supra n. 38. ad interrogacionem per relativum Quid, & pronomen Hoc, hoc modo: Quid est Hoc? rectè responderi potest per ipsummet pronomen neutrum, substantivē acceptum, sicut erat in ipsa interrogatione, & per pronomen Hic, aut, Hoc, adjectivē sumptum; ut si quis interrogeret de fragmento aur., Quid est hoc? rectè responderi potest: Hoc est aurum, sumendo ly Hoc substantivē, & tunc demonstraret substantiam illam in universo, nullā expressā ratione particulari, ad quam determinatur per prædicatum: vel adjectivē, & tunc ostenderet immediate ipsum aurum ex parte predicitum positum.

Similiter si quis de fragmento panis interroget: Quid est hoc? alius æquē bene responderi posset: Hoc est panis, &, Hic est panis. Et hoc modo respondit Moyses interrogantibus Populo: Quid est hoc? Jam autem formas Consecrationis non præcedit hujusmodi interrogatio.

Et ideo sicut inepta esset locutio: Hoc est homo, nullā præcedente interrogatione, accipiendo ly Hoc substantivē; pari ratione esset inepta hæc locutio absoluta: Hoc est Sanguis meu. Quocirca in emendationibus Codicibus Cypriani non legitur Hoc, sed, Hic.

Legitur omnino in aliquibus Codicibus, sed an isti ideo emendationes dici debeant, judecat Lector. Hoc scio, errorem istum, si ita vocari placeat, perfansisse in operibus Cypriani jam quarto accuratori vigilantiā à mendis repurgatis.

Certè qui negaret ineptitudinem tam hujus, quam illius locutionis, non haberet contra se, nisi usitatum modum loquendi, & communem apprehensionem hominum indoctorum, qui deficit distinguere inter ista pronomina sumpta adjectivē, & substantivē.

Unde nec ipse Vasquez audet negare, sed in terminis fatetur supra n. 94. Sacerdotem, qui ut vellet pronominis substantivē in forma Con-

secrationis Sanguinis hoc modo: Hoc est Sanguis meu, verè consecrare: idque quia fensus, licet minus aptus, tamen verus, subintelligen- do contentum sub speciebus secundū ratio- nem substantiæ in universum, nullā explicatā speciali ratione illius, non autem ens, ut intel- ligit Scotus.

Imò sanè ens, ut intelligit Scotus, id est, suppositum entis, ut patet ex Report. suprà; nam suppositum essentialiter est substantia, iuxta omnes Philosophos.

Et estò intelligatur ens in tota sua latitudi- ne, & ut est univocum, in sententia Doctoris Subtilis, respectu substantiæ & accidentis; quid tum? Ergo, infers, non magis demon- stratur Christus, sive substantia, quam species, seu accidentia.

Frivola sanè Consequentia. Quapropter siquidem, an substantia sit univoca respectu panis, & Corporis Christi? Affirmas. Infero: ergo non magis demonstratur panis, quam Corpus Christi. Rectè sequitur? Rectè, inquis, quantum præcisè est ex vi illius pronominis; determinatur autem ad significandum Corpus aut Sanguinem Christi per predicatum.

Contentio, & dico similierte: ly Hoc ex se præcisè significat quodcumque singulare entis, & quodcumque substantiam; sed determina- tur ad significandum substantiam, & quidem hanc particularem, scilicet contentam sub spe- ciebus, id est, Corpus & Sanguinem Christi, determinatur, inquam, per predicatum, cui conjugitur.

Licet ergo illud pronomen non determinet per se Corpus Christi sub formalī conceptu Corporis, aut Sanguinem sub formalī conceptu Sanguinis, determinat tamen sub formalī con- ceptu entis determinati, non communis, neque sub disjunctione hujus, aut illius, sed simpliciter determinati, cui convenient predicatum. Sic ut quando dico: Hic currit, ly Hic, non supponit pro quocumque individuo entis, sed pro illo determinato, cui convenient predicatum.

Quod ergo supra 4. dist. 8. q. 2. n. 17. conclu- sione 10. ait Doctor: Hoc in proposto demon- strat singulare entis, & non per se singulare alii- cius minus universalis, quam ens, sic intelligo, quasi diceret, pronomen illud per se, id est, vi propria non videtur plus significare quam hoc ens.

Interim si quis diceret ly Hoc, in forma Consecrationis significare aliquod individuum ge- nericum magis strictum, cuius genus sit com- mune pani & Corpori Christi; v. g. hanc sub- stantiam, hoc edulium, hoc contentum &c. nullum sequeretur inconveniens, nisi quod pronomen Hoc, vi suâ habeat generaliorem li- gnificationem. Unde juxta Suarium disp. 59. sect. 2. & alios, forma substantialiter valeret, et si talia individua substituerentur.

Sed quid si loco Hoc, poneretur adverbium

cerdos hoc modo consecrare: Hoc est Sanguis meu, con- secraret.

103.
Per ly ent
intelligit
Scot. sup-
positum
entis:

& quam-
quam in-
telligeretur
ens in tota
sua latitu-
dine, nol-
lum inde
inconve-
niens?

104.
determina-
tur enim ad
significan-
dam sub-
stantiam,
contamen-
sub specie-
bus per pre-
dicatum:

105.
Si quis di-
ceret ly Hoc
significare
aliquod in-
dividuum
genericum
magis stri-
ctum, nul-
lum incon-
veniens.

Share.

Hic?

Si ponere Hic? Constat formam non valere; quia non est propositio conversiva, sed verificatur, et si panis cum Corpore Christi maneat simul. Dixi autem adverbium *Hic*, quia si *ly Hic*, usurpetur nominaliter forma valet, cum tantum peccetur contra Grammaticam. Secundum est, si ponatur pronomen *illud*, utpote vi suâ non significans rem præsentem.

106.

aliquid est si *ly Hic*, sumatur nominaliter forma;

Igitur ut finem imponamus huic Conclusio- ni; *ly Hoc*, & *Hic*, sumuntur substantivè, & significant Corpus & Sanguinem Christi sub determinato conceptu, non Corporis & Sanguinis, sed singularis entis, contenti sub speciebus, præcindendo à particulari ratione panis, vini, Corporis, Sanguinis, aut cuiuscumque alterius substantiae, quæ contineri posset sub illis accidentibus; quæ accidentia etiam significantur, sed in obliquo.

Ex quo manifestè deducitur, pronomina illa suum significatum rectum ex modo significandi non refere more adjectivorum ad rectum significatum alterius vocis; sed potius è converso, rectum significatum Corporis & Sanguinis determinare rectum significatum *ly Hoc*, & *Hic*.

Quod *ly Hoc*, & *Hic*, Audiamus Hiquam in suo Commentario ad distinctionem Scotti citatam n. 44. ubi sic substantivè, ait: Quod autem substantivè sumatur *ly Hoc*, & non adjectivè, patet; quia propositio est de tertio adjacente: ergo subjectum ejus in sensu Logico debet sumi substantivè, quia predicatione habet rationem adjacentis & formae; sicut quando dicitur: Petrus est corpus, *ly corpus*, adjectivè sumitur in rigore Logico, licet apud Grammaticos sit substantivum: ergo necessariò subjectum, ad quod referunt, debet sumi substantivè; alioquin non terminaret dependentiam ejus, ut est forma Logica. Ita hic Author.

107. Qui utique eò loci docet nostram Conclusionem, supponens cum Doctore Subtili supra n. 17. gradus superiores descendere in propria singularia, ut experientia constat videnti ali- quid de longè sub ratione determinati entis, eum Scotto sine eo quod discernat speciem ejus; deinde gradus su- periores de- scenderes in quis.

& supponit eum Scotto sine eo quod discernat speciem ejus; deinde gradus su- periores de- scenderes in quis.

Subscribo verba Scotti: Nona Conclusionis est, quod in singularibus est ordo secundum ordinem universitatem: prius enim quodcumque universale potest intelligi descendere in proprium singulare, quam contrahatur per differentiam aliquam ad aliquod inferius, tamquam ad speciem, ut sic habemus ordinem istorum singularium, hoc ens, hec substantia, hoc corpus, & sic deinceps usque ad Sortem; hoc patet per Avic. 1. Phys. sue, quod prius videmus à remotis corporis, quam animal, & animal quam hominem &c.

Sicut ergo bene dicimus, *Hoc animal*, quod à longè determinate video, est homo; ita quoque bene dicimus, *Hoc ens*, vel, *Hac substantia determinata*, que substitutus determinatus accidentibus

est Corpus Christi. Bene, inquam, & verissimum dicimus, Dubitas?

Quidni, reponit aliquis, dubitarem; cum tunc quando profertur *ly Hoc*, & *ly Eſt*, contineatur sub accidentibus substantia panis, & non Corpus Christi?

Hæc est altera difficultas, non exigua sane cum Hæreticis nostris circa explicationem verbi, 108. *Eſt*, quod ipsi interpretantur, significat, ne alioquin forma sit falsa, si importet unionem, sive identitatem inter subjectum & prædicatum, quæ certè non reperitur pro illo tempore, quo conjunctio illa pronuntiatur.

Ab hac difficultate facilius se expedirent, qui docent Christum illa verba pronuntiante post Consecrationem, & de facto Sacerdotem dumtaxat recitare, tamquam à Christo dicta, minime significativè proferre. Ast quia contraria opinio in Scholis communiter est recepta, eamque Conclus. 3. diffusè propugnamus; hinc cum Doctore Subtili aliquip Scholasticis astero & dico:

CONCLUSIO V.

Conjunctio, *Eſt*, in forma Consecrationis significat identitatem inter subjectum demonstratum per pronomen, *Hoc*, & prædicatum, *Corpus meum*; similiter inter subjectum demonstratum per pronomen, *Hic*, & prædicatum, *Calix Sanguinis mei*, vel, *Sanguis meus*, significat, inquam, practice pro instanti completæ prolationis orationis.

P rænotandum formam Consecrationis, ut 109. & formas aliorum Sacramentorum, in forme sacra- quantum sunt signa sacramentalia, non esse propositiones speculativas, quæ supponunt ob- jectum suum in facto esse, sicut enuntiant; sed enuntiationes practicas, q. & efficiunt ob- jectum, quod significant. Hoc prænotato.

Conclusionem accipio ex Scotto 4. dist. 8. Conclusionis ex Scotto, q. 2. n. 19. ubi postquam posuitur tredecim Conclusiones circa hanc controversiam, sic inquit: Ex ipsis tredecim Conclusionibus patet qualiter ista oratio (Hoc est Corpus meum) est vera, quia secundum ipsis totus eius intellectus, & complexus terminorum intelligitur pro ultimo instanti prolationis, & pro illo demonstrat Hoc illud, quod tunc est sub illis accidentibus. Verum est autem, quod istud est Corpus Christi: & quod non propter hoc